
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n. CRS 839 ADW del 27/10/2023 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. CRS 839 ADW del 27/10/2023 
 

 
Oggetto:  CIG: ZF63D0A039. Fornitura di cavi e antenne GNSS per digitalizzatore e 

servizio di riparazione di un accelerometro Nanometrics Titan SMA. 
Importo complessivo della fornitura e del servizio: 2.313,00 euro IVA 
esclusa. Affidamento a: Codevintec Italiana S.r.l., P.I. e C.F. 01657700157. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
36/2023.  

 
IL  DIRETTORE DEL CENTRO DI RICERCHE SISMOLOGICHE 

 
Richiamato l’Atto DG n. 348 ADW dd. 06/09/2022 del 20.04.2022, “Centro di Ricerche Sismologiche. 

Conferma della nomina dei Vice Direttori e definizione dei compiti loro assegnati” con il 
quale, tra l’altro, si conferma la nomina nelle funzioni di Vice Direttore del CRS del dott. 
Paolo Comelli; 

visto il successivo Atto DG n. 440 ADW dd. 09/11/2022 “Centro Ricerche Sismologiche. 
Definizione delle competenze dei Vice Direttori”; 

vista la determinazione della Direttrice Generale n. 363 ADW del 02/08/2023 avente ad oggetto: 
“Rinnovo della delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di 
servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS.”; 

premesso che il CRS gestisce una infrastruttura di monitoraggio sismico e gestione del sistema di 
monitoraggio integrato della sismicità e della deformazione/subsidenza relativamente 
all’attività di stoccaggio di gas metano presso la concessione denominata Cornegliano 
Stoccaggio (LO) in applicazione degli “Indirizzi e linee guida per il monitoraggio della 
sismicità, delle deformazioni del suolo e delle pressioni di poro nell’ambito delle attività 
antropiche” (“Indirizzi e Linee Guida”) elaborato in data 24 novembre 2014 da un gruppo di 
lavoro istituito presso il Ministero dello Sviluppo Economico (“MiSE”); 

esaminate le richieste di fornitura redatte dal Dott. Marco Romanelli e dal Dott. Denis Sandron 
inerenti rispettivamente alla riparazione di un accelerometro Nanometrics Titan SMA e la 
fornitura di cavi da 10 m a 19 pin con connettore a 90° da Trillium Horizon a digitalizzatore 
Centaur, cavo da 15 m per antenna GNSS, mod. 223 e antenne GNSS per digitalizzatore 
(Allegato 1) 

preso atto che è possibile riparare la strumentazione Titan SMA già di proprietà dell’OGS solo presso la 
Codevintec Italiana S.r.l. in quanto rappresentante esclusivo per l’Italia della Nanometrics 
Inc. con sede in Canada; 

 che i prodotti oggetto della fornitura sono altresì tempestivamente disponibili presso la su 
citata azienda; 

individuata quindi nella ditta Codevintec Italiana S.r.l. P.I. e C.F. 01657700157, l’operatore economico a 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n. CRS 839 ADW del 27/10/2023 

cui affidare la fornitura in oggetto; 
valutato anche, che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza in forniture e servizi 

analoghi a quelli oggetto del presente affidamento; 
dato atto che  non risulta attiva una convenzione Consip per la fornitura richiesta; 
considerato l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023.; 
considerato che la spesa massima presunta per la fornitura ammonta ad euro 2.313,00 IVA esclusa; 
valutato che l’importo massimo stimato della fornitura in oggetto è inferiore ad € 5.000,00; 
visto  l’articolo 1, comma 130 della L. 145/2018 e s.m.i., in base al quale per l’affidamento di 

forniture e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, al netto dell’IVA, non vi è l’obbligo di 
ricorrere al Me.P.A. di Consip S.p.A.; 

visto  l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) dello stesso Decreto con 
un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà; 

considerato che si è proceduto ad effettuare le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale 
ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore economico 
Codevintec Italiana S.r.l. P.I. e C.F. 01657700157; accertando che è iscritto alla CCIAA per 
forniture analoghe per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento, che non vi sono 
annotazioni riservate sul casellario ANAC a carico dello stesso e che il DURC risulta regolare; 

 che i controlli si sono conclusi con esito positivo; 
preso atto  che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 

conseguenza della verifica, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

preso atto  che in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non 
vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti  gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 le disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. applicabili fino al 31.12.2023 secondo quanto 

previsto dall’art. 225, comma 2, del Codice; 
 l’articolo 16 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei 

conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 
 l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, approvato in data 27.03.2023; 
dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 
 che il Dott. Gregorio Bottaro è il responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza nel servizio oggetto del 
presente affidamento; 

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto alla Codevintec Italiana S.r.l. P.I. e C.F. 01657700157, 
della fornitura di cavi e antenne GNSS per digitalizzatore e servizio di riparazione di un 
accelerometro Nanometrics Titan SMA per il corrispettivo di euro 2.313,00 al netto dell’IVA; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n. CRS 839 ADW del 27/10/2023 

 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento della fornitura di cavi e 
antenne GNSS per digitalizzatore e servizio di riparazione di un accelerometro Nanometrics 
Titan SMA per il corrispettivo di euro 2.313,00 al netto dell’IVA, ai sensi dell’Art. 50, comma 
1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 alla ditta Codevintec Italiana S.r.l. P.I. e C.F. 01657700157. CIG 
ZF63D0A039; 

2. di autorizzare la stipula del contratto per corrispondenza commerciale con la ditta 
Codevintec Italiana S.r.l.e che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 
36/2023, qualora, in conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei 
requisiti generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, 
all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del 
provvedimento 

3. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

4. di dare atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui 
trattasi; 

5. di nominare il Dott. Gregorio Bottaro Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.821,86 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2023 2023 52202 123 ZF63D0A039 52202 1.156,50 CODEVINTEC ITALIANA SRL   
cod.fisc. 01657700157/ p.i. 
IT  01657700157 

2023 2023 52202 125 ZF63D0A039 52202 1.156,50 CODEVINTEC ITALIANA SRL   
cod.fisc. 01657700157/ p.i. 
IT  01657700157 

2023 2023 52501 1 ZF63D0A039 52501 508,86 CODEVINTEC ITALIANA SRL   
cod.fisc. 01657700157/ p.i. 
IT  01657700157 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul sito del MIT. 

 

  

 
 IL VICE DIRETTORE 
 F.to Paolo Comelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n. CRS 839 ADW del 27/10/2023 

 
 

 
 
 
 

N. DETERMINAZIONE DATA PROPOSTA DA 

CRS 839 ADW 27/10/2023 

DIRETTORE DELLA 
SEZIONE DI RICERCA 
SCIENTIFICA CENTRO 

RICERCHE 
SISMOLOGICHE 

 
 

Oggetto:  CIG: ZF63D0A039. Fornitura di cavi e antenne GNSS per digitalizzatore e 
servizio di riparazione di un accelerometro Nanometrics Titan SMA. Importo 
complessivo della fornitura e del servizio: 2.313,00 euro IVA esclusa. 
Affidamento a: Codevintec Italiana S.r.l., P.I. e C.F. 01657700157. Affidamento 
diretto, ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023.  

 
 

  
 
Impegna la spesa complessiva di euro 2.821,86 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Codice 

Bilancio 
Importo Soggetto Num. 

Impegno 
2023 2023 52202 123 ZF63D0A039 52202 1.156,50 CODEVINTEC ITALIANA 

SRL   cod.fisc. 
01657700157/ p.i. IT  
01657700157 

4140 

2023 2023 52202 125 ZF63D0A039 52202 1.156,50 CODEVINTEC ITALIANA 
SRL   cod.fisc. 
01657700157/ p.i. IT  
01657700157 

4141 

2023 2023 52501 1 ZF63D0A039 52501 508,86 CODEVINTEC ITALIANA 
SRL   cod.fisc. 
01657700157/ p.i. IT  
01657700157 

4142 

 
       
 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/2136 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA
	N. DETERMINAZIONE
	Oggetto:  CIG: ZF63D0A039. Fornitura di cavi e antenne GNSS per digitalizzatore e servizio di riparazione di un accelerometro Nanometrics Titan SMA. Importo complessivo della fornitura e del servizio: 2.313,00 euro IVA esclusa. Affidamento a: Codevint...

